*44gglé.*
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGINHA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Rua Júlio Paulo Marcellini, n° 50 - Vila Paiva I Varginha-MG I CEP: 37018-050
Fones: (35) 3690-3692 - (35) 3690-2042

OFÍCIO N°: 122/2024

Varginha, 20 de junho de 2024.

Assunto: Resposta ao Requerimento n° 90/2024

Senhor Presidente,

Em atenção ao requerimento n°90/2024 de autoria do nobre vereador João Martins

Ribeiro, após informações recebidas da Secretaria Municipal de Saúde, informamos o que se

segue:

Atenciosamente,

Carlos Honório  Otto  i  Junior

Secretária Municipal de Governo

SEMUS
Varginha MG. •

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
VARGINH" - MG,

Varginha/MG, 19 de junho de 2024

OFICIO: 015/2024
SERVIÇO: Rede de Atenção Primária à Saúde
ASSUNTO: Requerimento no 90/2024,

Excelentíssimo Senhor Presidente, cordiais saudações!

Reportando-nos ao Requerimento supracitado, por meio do qual o Vereador, João
Martins Ribeiro requisita informações sobre o atendimento de feridas, abaixo passamos a
informar respectivamente:

1. Existe divulgação do trabalho feito pela Prefeitura para o
tratamento de feridas complexas que acontece na Policlínica
Central?

Resposta: A Atenção Primária à Saúde (APS) é o primeiro nível de
atenção, sendo a porta de entrada dos indivíduos no sistema público de
saúde. As Unidades básicas de Saúde são responsáveis pela coordenação
do cuidado, sendo que no caso de indivíduos com feridas crônicas, são
avaliados pela equipe de APS, e tratando - se de um caso de maior
complexidade são encaminhados ao Ambulatório de Feridas da Policlínica
Central;

2. É do conhecimento geral que as feridas crônicas estão associadas
ao aumento da mortalidade devido à infecção, dor, limitação das
atividades diárias e consequências psicossociais que afetam
diretamente a qualidade de vida das pessoas que apresentam
essas lesões?

Resposta: Sim, conforme já expresso na afirmativa deste item, já é uma
premissa da Rede assistencial de saúde pública, em especial no nível da
Atenção Primária, à; Promoção e prevenção da saúde, cujas alertas e
publicidades são inerentes a essa política pública de saúde;

3. É do conhecimento geral que a situação de pessoas com feridas
crônicas causa impacto socioeconômico ao onerar os cofres
públicos com tratamentos altamente especializados e
prolongados, internações, pagamento de benefícios por longo
período de tempo e aposentadoria precoce?

Resposta: Sim, conforme afirmativa anterior, além do interesse maior à
população que é de fato ofertar assistência de forma qualitativa e
resolutiva, ainda é fundamental zelar pela austera gestão dos recursos
públicos, que por óbvio impacta também nos interesses e benefícios da
População;

SEMUS — CEP.:37010-600
Rua Alferes Joaquim Antônio, 160 — Vila Pinto — Varginha-MG
Contato: 3690-2213 -  E-mail:  miguel.lima@varginha.mg.gov.br
semus.varginha.mg.gov.br

SEMUS SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Vorginho MG.
4ILMINA MINI:R.1:: MIMS: 	 VARGINHA MG.

4. Existe previsão para a instalação do ambulatório de feridas
complexas?

Resposta: Conforme já informado o ambulatório de feridas já existe na
Policlínica Central e são encaminhados casos complexos que a APS julgue
necessário o encaminhamento, sendo este definido por protocolos
assistenciais.

Atenciosamente,

Dr. Adrian  Nogueira Bueno
Secretário Municipal de Saúde

Miguel José de Lima
Gerente da Rede de Atenção Básica à Saúde

Excelentíssimo Sr. Apoliano de Jesus Rios
DD. Presidente da Câmara Municipal de Varginha
Endereço: Câmara Municipal de Varginha/MG
Avenida Rio Branco no 11- Centro

SEMUS — CEP:37010-600
Rua Alferes Joaquim Antônio, 160 — Vila Pinto — Varginha-MG
Contato: 3690-2213 -  E-mail:  nniguel.lima@varginha.mg.gov.br
semus.varginha.mg.gov.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3